

Danmark

Geistlig Stat. — For mindstet Tilgang af Teologer. — Den 1. Aug. udtom den ny Udgave af „Geistlig Stat“, der ligesom sine forgængere er udgivet af Kontorchef i Kultusministeriet Oscar Damier og indrettet nøjagtigt som disse. „Geistlig Stat“ udkommer regelmæssig hvert tredje Aar, men i Aar er Redaktionen afsluttet en Maaned senere end sædvanlig, nemlig den 11. Juli. Ved denne Udgavetættelse er det blevet muligt at faa til faa de Kandidater med, som har taget Eksamen i indværende Sommer.

Tilgangen af teologiske Kandidater omfatter saaledes denne Gang 3½ Aar imod tidligere 3 Aar, og dog er Tilgangen betydelig mindre end i de nærmest foregaaende Udgaver.

For de 3½ Aar er Tilgangen kun 37 større end Afgangen, medens den i Treaaret 1900—03 var 66 og 1897—1900 endog 81.

De i denne nye Udgave optagne teologiske Kandidaters Antal er ialt 2118, hvoraf 122 er afstedigede geistlige.

Ogsaa inden for Teologernes Kredse ses den moderne Raadeforandring at have bundet nogen Tilslutning — dog ikke saa meget, som „sen“-Raadernes Mangfoldighed skulde have formodet.

Af alle nulevende Teologer ses f.fo. Stiftsprovst A. A. Damgaard i Odense at være den ældste. Han er født 1. Nov. 1808 og bliver saaledes snart 98. Han er Kandidat fra 1834.

Apologetisk Litteratur. Under Titlen „Udviplingslæren og Kristentroen“ har Pastor A. Breitung, St. Andreaskollegiet i Charlottenlund, i to Bind udfærdiget en Række Artikler, han oprindelig har fremsat i „Folkeoplysning“ for at besejpe den ikke ualmindelige Forsømmelse, at Naturvidenskabens Resultater ikke skulde kunne forenes med de bibelske Beretninger, og specielt, at Udviplingslæren var uforligelig med den kristne Tro.

Forf. har tidligere i „Ubetænkelige Banter“ vist omfattende og solide Kundskaber paa Naturvidenskabens Omraader, et nøje Kendskab til de Forsag, der fra irreligiøse Sider bestandig gøres for at udmøntte den nyere Naturvidenskab til Angreb paa Kristendommen, og tillige en ualmindelig logisk og tilfidsfuld Gønst til at polemisere mod saadanne Angreb.

I den her omtalte Bog er disse Forfatterens fortaffelige Egenkaber som Apologat eller kunne for Dagen. Han paaviser Gang paa Gang Vægheden i de fritdomsfejdes Støtters Duast — Videnskabelighed og faar fastslaaet Udviplingslærens Forenelighed med Kristentroen, idet han dog tillige er opmærksom paa, at der af Udviplingslæren findes Former, som ikke blot er stridende mod den kristne Tro, men ogsaa mod sand Videnskabelighed.

Læseren faar en Masse at vide, naar han læser Pastor Breitung's Bog. Alene paa Grund af de mange Kundskaber, den rummer, vilde den være anbefalelsesværdig. Men den er det end mere, fordi den tillige kan give dem, der paa kristelig Grund kæmper mod Bantrens populærevidenskabelige Værter, fortaffelige Vaaben i Hænde, og kan tjene til at dæmpe den Mistillid til Naturvidenskabens Arbejde og Resultater, der desværre i de senere Aar er blevet ret almindelig i adskillige Kredse af Menigheden her i Landet.

A. B.

„Kirkeligt Centrum“ agter i det kommende Efteraar lige som sidste Aar at indbyde til et Møde i København. Dette vil efter den kristne Bestemmelse blive holdt i Dagen 16.—17. Oktober.

Mødet indledes med en Gudstjeneste i en af Byens Kirker, hvor Provst Dresler fra Frederikshavn prædiker.

Ved de derefter følgende Forhandlinger vil bl. a. Pastor, lic. theol. Martensen Larsen indlede en Forhandling om Forsamlingsagen, og

Docent Oscar Andersen og Pastor Lundsgaard om Præstevæddannelsen. Endvidere vil et tredje Emne komme paa Dagsordenen, nemlig: „Hvorledes kan vi i højere Grad blive arbejdende Kristne?“

Der foreligger ikke endnu fuldstændigt Program for Mødet, men efter de brændende Spørgsmaal, som her er nævnte, og hvorom Forhandlingerne vil dreje sig, er der Grund til at tro, at „Det kirkelige Centrum“ Venner vil give fuldtaligt Møde. Den sidste Efteraars-sammankomst i København lovede i saa mange Rejninger godt; kun maaske man onste, at ogsaa Løstoft i højere Grad end tidligere vil indfinde sig. „Kirkeligt Centrum“ raader: „Virkeligheden over mange saadanne; men det er ikke her som ved de andre folketirkelige Afstigninger lykkedes at faa den Organisation tilvejebragt, som kan udføre et Arbejde, hvis Betjending staar i Forhold til Centrumsføltes Antal.

Særlig var det ønskeligt, om Københavnerne vilde lade høre noget mere fra sig, da det er uomtøveligt, at maatte netop Centrum vilde have særlige Betingelser for at udføre et Arbejde i Hovedstaden. H. A.

Cand. juris Louis Petersen vil fra 1. September overtage Posten som Højskoleforstander i „A. F. U. M.“ Det er den første Jurist, som tager Arbejdet op i Danmark.

En Tat fra Althinget. I dette Øjeblik, da Althinget staar i Begreb med at afslutte sit Besøg herude og tiltræde Tilbagereisen til Island, føler deis Medlemmer en uimodstaelig Trang til at udtale de varmeste Taktilfølelser for den udmærkede Gæstfrihed og store Opmærksomhed, der er bleven udvist mod os under vor Færd her i Landet, og for den store og hjertelige Velvilje, hvormed man fra alle Sider er kommen os i Møde, og hvorom Erindringer ingen Sinde vil gaa os af Minde.

Hjertelig Tat til alle.

København, den 30. Juli 1906.

Paa Althingets Vegne: Erikur Briem, J. N. Haastee, Magnus Stephensen.

Det stonomiste Samarbejde mellem Island og Danmark. Efter Indbødelse af Indenrigsministeren Sigurd Berg afholdtes den 28. Juli et Møde i Indenrigsministeriet til foreløbig Drøftelse af Mulighederne for en Udvidelse af det stonomiste Samarbejde mellem Island og Danmark til Fremme af islandste Erhvervs- og Industri. Foruden Ministeren for Island, Haffstein, Departementets Krigs- og Indenrigsministerens Sekretær, cand. jur. Haarleddeltog islandste og danske Repræsentanter for de forskellige Erhvervs- og Industri- og Sogneraadene i Mødet. Efter nogle Timers Forhandling sluttede Mødet, der overensstemmende med Indenrigsministerens Forslag resulterede i, at de mødte Althingsmænd paatog sig i den nærmeste Fremtid at faa udarbejdet en Redeagrelse for, hvilke Omraader et udbødet stonomist Samarbejde formentlig helbrejgt kunde omfatte. Der vil derefter blive søgt Samvirken i Danmark mellem de Institutioner og Private, der i første Række kunde antages at ville vise Interesse for denne Sag.

Forbundne i Vidmosen. Under Snestormen i Vinterforbandt 2 Mand fra Aabybroegnen, og de mentes at være omkomne. Efter Opfordring fra Beboerne vil nu isølge Telegram til R. B. 600 Soldater fra Aalborg rykke ud og afdage hele den store Vidmose.

Strengt Ubejr. Over 30 Jildebrande. — Fem Mennesker dræbte af Lynet. — Et vældigt Uvejr er den 1. Aug. truffet hen over Sjællandens af Danmark. I København var selve Tordenvejr ikke særlig voldsomt; derimod ledsagedes det af nogle fuldstændig Åhrudslignende Byger, der i et Nu fik Gaderne til at løse af Vand. Ude i Provinsen har Vejret derimod raset med en ganske enefaaende Hestighed. Ved Siden samme Dags Aften havde Telegram

allerede bragt Bud om over 30 Jildebrande; i Løbet af næste Dag er Tallet stigit forøget i meget betydelig Grad. Allerede i Løbet af Aftenen naaede Tallet godt op i Trediverne.

Foruden af denne materielle Støtte har Lynet desværre ogsaa trossvet Menneskeliv som Offer. Som man vil se af et af de nedenaafende Telegrammer er nemlig ikke mindre end 4 Mennesker paa Rensderseggen bleven dræbt af et eneste Lyn. Og paa Grenaaegnen er en lille 5-aarig Pige ligeledes bleven dræbt af Lynet.

Vi gengiver enkelte af Telegrammerne af 1. Aug. om Aftenen: Fra Randers: Hestigt Tordenvejr ledsaget af stærke Regnbylde drog i Eftermiddag over By og Omegn. Der er observeret Lynnedslag flere Steder, blandt andet nedbrændte Jens Stehrs Gaard i Karlbh. Del Lykkedes at redde Stuehuset og Kreaturerne.

Under Tordenvejret slog Lynet endvidere ned i Jens Harboes Gaard i Nørkøb. Mand, Kone, en Karl og en Dreng dræbtes alle, da de sad om et Bord. 2 Piger og en ældre Pige slap ud af Huset. Alle 4 Løngere nedbrændte totalt.

Lynet slog i Eftermiddags ned i Hans Storgaards Gaard i Hald. Alle 4 Løngere nedbrændte. En Del Hjertæ indebrændte.

Bredrene Clausagers Gaard „Drenggaard“ er i Eftermiddags totalt nedbrændt ved Lynnedslag. Alt levende blev reddet.

Endvidere slog Lynet ned i Murer Skjødes Hus i Galten. Huset nedbrændte fuldstændigt.

Fra Grenaa: Niels Henriksens Gaard Hulgaard i Hedegaardene ved Glasborg er nedbrændt som Følge af Lynnedslag.

Under et heftigt Tordenvejr ved Fremtiden i Dag blev en seksårig Pige dræbt af Lynet i Mesballe Århomgaard.

Lynet slog ned i Dalstrup Sindsingeanstalt ved Grenaa. Flere af Patienterne, der opholdt sig i Spegeshushaven, beformede af Luftstryk. Lynet antændte endvidere Gaardene Niels Eanfens Gaard i Jerild. Sønnen beformede af Luftstryk. Det lykkedes at blive Herre over Jben.

Årtrup Stole i Rosmus Sogn er nedbrændt.

En hel Del flere Telegrammer melder om de mange Jildebrande forfællelige Steder i Landet. En Mængde Kreaturer er indebrændt. Uoverensstemmelsen mellem „Dagbl.“ og dets Telegram angaaende Pigen paa Grenaaegnen kan vi ikke klare.

Understaabet i Søllerød. Den fra Søllerød bortkomne Statistteopkræver Ole Nielsen opholder sig i god Behold i Udlandet. Hans Familie har meddelt Søllerød Sogneraad, at den vil dække det begaaede Underskab og tage Nielsen hjem paa Betingelse af, at Sogneraadet fratager Tilfale mod ham. I et Møde 1. Aug. er Sogneraadet gaaet ind herpaa, og Nielsen kan derefter ventes tilbage i de nærmeste Dage.

Jordesærd. Fra Præstevæddergraderes den 1. Aug. til R. B.: Gøstjemeferensraad, Kammerherre Bind blev i Dag begravet fra Everdrup Kirke. I Følget bemærkedes bl. a. Lehnsharoon Rosenøren = Lehn, Drenggaard og Lands-thingets Formand Konferensraad Hansen. Fra Kong Frederik og det tyske Kejsershus var der sendt smukke Blomstereklorationer, og Arbejderne paa Bæstestov samt Gøstjeme-funktionærer og Tjenestlav og flere af Sognets Byer havde sendt smukke Kranse. Pastor Hansen, Odense, der tidligere har været Præst for den skandinaviske Forening i Berlin, talte i Kirken. Jordepaafastsfelsen forretdedes af Pastor Budde = Lund, Everdrup.

Marielyst Østersbada. Den 28. Juli indbødtes det nye Badehotel i Nærheden af Nykøbing ved Østersøens Kyst, „Marielyst Østersbad“, ca. ½ Mil fra Væggerløse Station. Badehotellet, der ejes af et Konfortium, hvis Formand er Overretssagfører Graae, Nykøbing, ligger i smukke Omgivelser. Indvielsen fandt Sted

ved en Festmiddag. Der affændtes et Telegram til Holger Drachmann, der ifl. R. B. er Ophavsmand til Tanten om Badehotellets Dretstelse.

Et nyt jhdst Mord. En ca. 30-aarig Ente i Fjensgade i Aarhus har været forbunden siden Tirsdag den 24. Juli. Hun menes at være rejst hdpaa med en Bagerstærk. Bagerstærken er senere kommen tilbage og har siden været i Besiddelse af en Del Penge, som han paatog at have hævet i Nyfjensland. Han er nu arresteret, da man fandt, han var efterlyst af det nyeste Politifor Bedrageri.

Senere er det ifl. R. B. oplyst, at der hdpfor Fjensborg er fundet Liget af en myrde Kvinde, og alt tyder paa, at den myrdede er Enten fra Aarhus, og Bagerstærken hendes Morder.

Om den nye Mordoffere fra Jylland sendte „Dagbl.“ Korrespondent i Aarhus den 1. Aug. følgende Telegram:

I Lørdags fandtes paa en Mark ved Landsbyen Foyllst i Nærheden af Kappel ved Fjensborg en myrde Kvinde. Liget var frugtellig misshandlet, bl. a. med to store Saar i Hovedet, vibragte med et skarpt Instrument. Politiet konstaterede, at Morderen maatte være forsvundet den 25. Juli, ifølge omformiddagen. Den Myrdede var sidst set spadserende med en ung Mand mellem Retelsby og Botenæs. Hun havde et Sted fortalt, at hun var fra Aarhus og var paa Bryllupsrejse.

Statsadvokaten udlovede en Dueser paa 1000 Mart for Paagribelsen og 300 Mart for Oplysning om, hvem den Myrdede var. I Dag lykkedes det Aarhuspolitiet at tjene Pengene. I Aftes anmeldtes nemlig, at Entefru H. Rasmussen, Fjensgade, havde været forsvunden siden forrige Tirsdag.

Og samme Dag og sammen med hende var, har man konstateret, Bagerstærk Heinrich Maes, der i 4 Maaneder har arbejdet hos Bagermester Smidt Fjensgade, rejst bort. Men han tom allerede tilbage i Lørdags uden Enten. Siden har han ruttet meget med Penge, som han fortalte, han havde hævet i Nyfjensland.

I Morges har Politiet afhentet Bagerstærken, idet det blev underrettet om, at han er efterlyst af det nyeste Politifor Bedrageri.

Endnu vidste man intet om Morderen; men ved Ritiden tom der Telegram fra Fjensborg om Kvinde-morderet, og Bagerstærken har uopfordret i et Forhør indrømmet, at han har været i Fjensborg og hævet Pengene. Saa telegraferede man derned, at man havde fat i Morderen. Dette er nemlig givet selv uden Tilstaaelse, idet der hos ham fandtes en Sporetsaftegning, der oprindelig har lydt paa 1800 Kr.; men nu lyder paa 1200 Kr. Enten har for syv Aar siden solgt sit Hus i Landsbyen Koldt ved Aarhus for 1800 Kr.; senere har hun kun brugt et Par Hundrede Kroner af disse Penge. Hun har saa hævet de resterende 400 Kr.

Maes er en idesindst Person. Han er født i Horsens; Forældrene er senere rejste til Sønderjylland og har bosat sig i Nærheden af Fjensborg.

En Anholdelse i Hjortshøj = Mordfagen. „Dagbl.“ Korrespondent i Aarhus telegraferede 1. Aug.: Med Hensyn til den i Sofie Amallegaard Stov myrdede Dreng er Politiet trods ihærdigt Arbejde endnu ikke naaet videre. Fornylig offentliggjordes i Bladene Signalement paa to Personer, der Morddagen er set gaaende til Stoven; da ingen har meldt sig, er det sandsynligt, at det har været Morderen og hans Offer.

Åsæstfor From har forsvørigt næppe stort Haab om at komme til Bunds i denne Mordfag. Han har kastet sig over Studiet af Hjortshøjfagen. Dette har ført til, at han har anholdt den myrdedes tidligere Kæreste gennem 3 Aar, Julius Sørensen, der tjente i 1902 i Hæsballe; men Marie Sørensen brød senere med ham og skulde officielt forloves med en anden paa Morddagen. Den Anholdte har været

Blige Kvinder - Skrantende Mødre
Sygkelige Piger
 vil finde Sundhed og Styrt i

Dr. Peter's

Kuriko.

Dette gamle, velprøvede Middel har bragt Solfin ind i mangt et ufæstligt Hjem. Det er paa Grund af sine milde og dog styrkende Egenskaber i special Grad egnet for Kvindens delikate Organisme. Det helbreder periodisk Hovedpine, gængsiver tabt Energi samt styrt og bygger op hele Systemet.

Dr. Peter's Kuriko kan erhøbes af specielle Agenter
 Skriv til
DR. PETER FAHRNEY & SONS CO., 112-114 So. Hoyne Ave., Chicago, Ill.

THE LARGEST CROPS IN THE WORLD

are raised nearly every year in the country along the Soo Line in North Dakota and Northern Minnesota. Wheat generally yields from 20 to 30 bushels per acre; maximum wheat as high as 45 bushels per acre and corn, fax often over 20 bushels per acre on first breaking other crops in proportion. The most fertile soil in the world, well adapted for growing fine stock raising. Free homesteads still obtain in the western part. Fine lands can be had at from \$1.00 to \$2.00 per acre on easy terms. Low rates for Landowners and settlers effects.

For descriptive folders, write to
**W. R. CALLAWAY, Gen'l. Pass. Agent,
 MINNEAPOLIS, MINN.**

\$100
\$1000

Do You Go Fishing or Hunting?

VACATION DAYS can not be spent to better advantage than at some beautiful lake in Northern Wisconsin enjoying the healthy attraction of outdoor life.

If you have ever inspected a map of Northern Wisconsin, you have undoubtedly observed that hundreds of the most beautiful lakes are adjacent to the

NORTH - WESTERN LINE

At many of these lakes are summer cottages and hotels providing excellent accommodations at reasonable prices. Then again if a camping party wishes, they may drive a few miles inland and enjoy practically a virgin field

Trout, Pikes, Bass and Muskellunge
 will be found at almost any of the Northern Wisconsin resorts.

For Booklet showing maps of the fishing localities, list of hotels and prices or any assistance you may desire in finding a desirable location call on or address,

**T. W. TEASDALE,
 GENERAL PASSENGER AGENT,
 ST. PAUL, MINN.**

THE GREAT FAMILY MEDICINE

Theford's Black Draught er bedre tilstand til at regulere hele Systemet og holde Regemet sundt end nogen anden Medicin. Den er altid færdig til i paakommende Tilfælde at furee Omber, som hyppig indtræffer i enhver Familie, saafom daarlige Fordøjelse, Galdeblære, Forstoppelse, Mavesyge og Mærerne.

Theford's Black Draught er det æffendte, ufeilbare Regemiddel mod Malaria, Aevens og Mærerne. Den er ikke mod Blag, som ceteris gjer det nødvendigt at hente Doktor. Den er ligejaa gunstig for Barn som for Voksen. En Dosis af denne Medicin om Dagen vil snart furee det værste Tilfælde af Hest Fordøjelse og Forstoppelse, og bringer hvar Lindring, hvis den tages isølge Brugsanvisningen.

Danville, N. C., 2de Dec. 1902.
 Theford's Black Draught har i fem Aar været min Families Læge, og vi behøver ingen anden. Saae nogen af os lader sig høre, for han en Dosis, og taber talv Timer er han rask igjen. Et har ubetalt mange Benge for Lægehøje, men heller os naa liges god med Theford's Draught.
 J. O. Water.

Forlang en Rette Black Draught hos Gøstjeme-mænd og hvis han ikke har ven, da send 25 Cents til Chattanooga Medicine Co., Chattanooga, Tennessee, og en gulle vil bli sendt med Posten.

THE AMERICAN Collection-Agency.

Intet Salær opkræves, undtagen Indkassering er sket. Vi foretager Indkasseringer i alle Parter af de Forenede Stater.

**ANTHONY P. WILSON, Attorney,
 413 Kansas Ave., Topeka, Kansas.**

THEFORD'S BLACK DRAUGHT

Musæum of Undere.

Berdens Mærkesagbilde. Af Henry Davenport Northrop, Dr. theol. Fortæller til „Jord, Hav og Himmel“. Pragtfuldt illustreret med omtrent 200 smukke Billeder. 512 store tospaltede Sider i elegant Bind. Pris \$1.60 baade paa Dansk og Engelsk.

**Danish Luth. Publ. House,
 Blair, Nebr.**

„Danstæren“

Send Til Danmark. \$2.00 aarlig — frit tilsendt to Gange ugentlig.

til Hæder, Moder, Brøder, Søster, Ven, Veninde eller Slægtninge i Danmark.